
Управление Федеральной 
антимонопольной службы по Санкт-
Петербургу  
199004, г. Санкт-Петербург, 4-я линия 
Васильевского острова, д. 13, лит. А 
 
Заявитель: 
Общество с ограниченной 
ответственностью «САН ЛОСК» 
ИНН 5043051055  
ОГРН 322695200035401 
Юридический адрес: 142201, 
Московская область, г. Серпухов, ул. 
Октябрьская, д. 28    
Телефон: +7 (963) 633-06-54 
E-mail: losk.san@mail.ru 
 
Заказчик: 
Санкт-Петербургское государственное 
унитарное предприятие «Петербургский 
Метрополитен» 
ИНН 7830000970  
ОГРН 1027810223407 
Юридический адрес: 190013, г Санкт-
Петербург, пр-кт. Московский, д. 28 
Телефон: +7 (812) 301-98-99 
E-mail:  
ooz@metro.spb.ru 
 
Электронная торговая площадка: 
Акционерное общество «ТЭК-Торг» 
ИНН 7704824695 ОГРН 1127747285368 
Юридический адрес: 119021, г. Москва, 
ул. Тимура Фрунзе, д. 24 
Телефон: +7 (495) 734-81-18 
E-mail: help@tektorg.ru 

 
исх. № 1 от 14.11.2023  

 
Жалоба 

на действия заказчика при закупке товаров, работ, услуг 
                

Фактические обстоятельства: 
Заказчик проводит аукцион в электронной форме на выполнение работ по 

капитальному ремонту главного производственного корпуса объединённых мастерских в 



части фасадов, кровли и замены окон. Извещение о проведении электронного аукциона 
было размещено 06.10.2023 года на сайте zakupki.gov.ru (извещение № 32312834443) и на 
электронной торговой площадке www.tektorg.ru (извещение № 32312834443).  

Процедура закупки проводится в соответствии с требованиями Федерального закона 
от 18.07.2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц» (далее - 223-ФЗ), Положением о закупке товаров, работ, услуг ГУП 
«Петербургский метрополитен» (далее – Положение о закупках). 

07.11.2023 года Заказчиком опубликован Протокол заседания аукционной комиссии 
Управления метрополитена. В соответствии с данным Протоколом заявка Заявителя 
признана несоответствующей требованиям аукционной документации по следующим 
основаниям: в форме «СВЕДЕНИЯ О НАИМЕНОВАНИИ И ПОКАЗАТЕЛЯХ ТОВАРА» в 
столбце «Товарный знак» для позиций 1-10 участником не указаны товарный знак либо 
информация, позволяющая однозначно идентифицировать предлагаемый товар 
(указывается наименование конкретного товара (материала, оборудования), имеющегося в 
линейке изготовителя). 

Заявитель не согласен с решением Заказчика о признании его заявки 
несоответствующей требованием аукционной документации, считает его незаконным и 
необоснованным.  

 
Обоснование позиции: 
В составе аукционной документации содержатся образцы форм для заполнения, а 

том числе Форма № 2 «Сведения о наименовании и показателях товара».  
 

№ 
п

/п 

Наимен
ование товара 

То
ва

рн
ы

й 
зн

ак
 

(п
ри

 н
ал

ич
ии

) 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
пр

ои
зв

од
ит

ел
я 

то
ва

ра
 

№
 п

ок
аз

ат
ел

я 

Пока
затель 
товара 

Зна
чения 
показателе
й товара, 
предлагае
мого 
участнико
м  

Еди
ница 
измерения 
показателя 
товара 

1 2    6 7 8 
1

. 
       

    
    
    
    

 
Материалы, которые предлагались Заявителем для выполнения работ не имеют 

товарного знака. Кроме того, наименование товара и производителя товара, показатели 
товара содержатся в заявке и позволяют идентифицировать предлагаемый товар. 

Обращаю внимание комиссии на то, что участниками закупки могут быть только 
субъекты малого и среднего предпринимательства. Особенности осуществления 
конкурентной закупки в электронной форме и функционирования электронной площадки 
для целей осуществления конкурентной закупки, участниками которой могут быть только 
субъекты малого и среднего предпринимательства закреплены в статье 3.4. 223-ФЗ. 

В соответствии с частью 19.1. статьи 3.4. 223-ФЗ в документации о конкурентной 
закупке заказчик, в том числе вправе установить обязанность представления следующих 
информации и документов: 



• предложение участника конкурентной закупки с участием субъектов малого 
и среднего предпринимательства в отношении предмета такой закупки; 

• копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или 
услуги, являющихся предметом закупки, требованиям, установленным в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, в случае, если требования к данным товару, 
работе или услуге установлены в соответствии с законодательством Российской Федерации 
и перечень таких документов предусмотрен документацией о конкурентной закупке. При 
этом не допускается требовать представление указанных документов, если в соответствии 
с законодательством Российской Федерации они передаются вместе с товаром; 

• наименование страны происхождения поставляемого товара (при 
осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при выполнении 
закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), документ, подтверждающий страну 
происхождения товара, предусмотренный актом Правительства Российской Федерации, 
принятым в соответствии с пунктом 1 части 8 статьи 3 настоящего Федерального закона; 

• предложение о цене договора (единицы товара, работы, услуги), за 
исключением проведения аукциона в электронной форме. 

В соответствии с частью 19.3. статьи 3.4. 223-ФЗ не допускается установление в 
документации о конкурентной закупке обязанности представлять в заявке на участие в 
такой закупке информацию и документы, не предусмотренные частью 19.1.  

Предметом закупки является выполнение работ, а не поставка товара, в процессе 
выполнения работ материалы не передаются Заказчику, не осуществляется их приемка. 
Кроме того, в Приложении № 3 к Техническому заданию не предусмотрено внесении иной 
информации о товаре в поле «Товарный знак (его словесное обозначение), знак 
обслуживания, фирменное наименование, патенты, полезные модели, промышленные 
образцы, наименование страны происхождения товара», кроме прямо предусмотренной в 
данном пункте. Таким образом, данные из заявки Заявителя были достаточными для 
формирования и заключения договора по итогам процедуры, отклонение произошло по 
формальным основаниям. 

Отклонение заявки по формальным основаниям не отвечает принципам закупочной 
деятельности, провозглашенным в части 1 статьи 3 223-ФЗ. 

В соответствии с пунктами 1, 2 части 1 статьи 3 223-ФЗ при закупке товаров, работ, 
услуг заказчики руководствуются принципами информационной открытости закупки, 
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений 
конкуренции по отношению к участникам закупки. 

Согласно части 6 статьи 3 223-ФЗ не допускается предъявлять к участникам закупки, 
к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора 
требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по 
критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке. 

В силу части 10 статьи 3 223-ФЗ любой участник закупки вправе обжаловать в 
антимонопольном органе в порядке, установленном статьей 18.1 Закона о защите 
конкуренции, с учетом особенностей, установленных настоящей статьей, действия 
(бездействие) заказчика, комиссии по осуществлению закупок, оператора электронной 
площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие действия (бездействие) нарушают 
права и законные интересы участника закупки. Обжалование осуществляется в следующих 
случаях: 

- осуществление заказчиком закупки с нарушением требований 223-ФЗ и (или) 
порядка подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и 
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого заказчика, и 

- предъявление к участникам закупки требований, не предусмотренных 
документацией о конкурентной закупке. 



Согласно части 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, обжалование действий 
(бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке, установленном настоящей 
статьей, допускается не позднее десяти дней со дня подведения итогов торгов либо в случае, 
если предусмотрено размещение результатов торгов на сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», со дня такого размещения, за исключением 
случаев, предусмотренных настоящим Федеральным закон 

На основании вышеизложенного, в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о 
защите конкуренции,  

 
ПРОШУ: 

 
1. Рассмотреть жалобу Общества с ограниченной ответственностью «САН ЛОСК»; 
2. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью «САН ЛОСК» 

обоснованной; 
3. Признать Санкт-Петербургское государственное унитарное предприятие 

«Петербургский Метрополитен», нарушившим часть 1, 6 статьи 3, часть 19.1, 19.3. статьи 
3.4. Федерального закона от 18.07.2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг 
отдельными видами юридических лиц»; 

4. Выдать Санкт-Петербургскому государственному унитарному предприятию 
«Петербургский Метрополитен» обязательное для исполнения предписание об устранении 
выявленных нарушений путем отмены сформированных протоколов и возвращения 
закупочной процедуры на этап рассмотрения заявок. 
 
 
 Генеральный директор 

                                                                                                                    /Матвеев А.И./ 


